
 

 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.arari.ma.gov.br/diario - Código de busca: DOM06911042024 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

Palácio Municipal • Av. Dr. João da Silva Lima, S/N • Centro • Arari • CEP 65.480-000 • Tel. 98 3453-1140                                                                         

  Ano XII • Número 069 • Arari, quinta-feira, 11 de abril de 2024 • Edição regular • 2 página(s)         

 SUMÁRIO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI ....................................................................................................................................................................................................................... 1 
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC .........................................................................................................................................................................................................1 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 025/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 018/2021. CONTRATO Nº 178/2024 ..............................................................................................................1 
EXTRATO DE CONTRATO.  CONTRATO Nº 121/2022 – ADESÃO N° 008/2022. CONTRATO Nº 177/2024 ..................................................................................................................................1 
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 231/2022 – DISPENSA Nº 002/2022. CONTRATO Nº 146/2024 .................................................................................................................................1 
ERRATA. PREGÃO ELETRÔNICO 041/2023 ..................................................................................................................................................................................................................................1 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI 
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO  
Nº 025/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO  
N° 018/2021. CONTRATO Nº 178/2024 
Quarto Termo de Aditivo De Prazo Através De 
Serviço Continuado Ao Contrato Nº 025/2022 
– Pregão Eletrônico N° 018/2021. Contrato Nº 
178/2024. Partes: o município de ARARI-MA 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E TRANSPORTE, 
representada pelo Secretário Municipal de 
Obras, Serviços Urbanos e Transporte, o Sr. Ra-
imundo Fernandes Prazeres Filho e a empresa 
OCIDENTAL COMERCIO E SERVICOS LTDA - 
EPP. Objeto Contratação De Empresa Para 
Prestação De Serviço De Escavação, Carga E 
Transporte De Resíduos Sólidos De Interesse Do 
Município De Arari - Ma.. Vencimento: A vi-
gência do presente Aditivo contratual se esten-
derá a partir de 07/04/2024, pelo prazo de 07 
(sete) meses, até 07 de novembro de 2024, 
conforme determina art. 57 da lei 8.666/93. 
Dotação orçamentária: Fonte de Recurso; 
Órgão 02 – Poder Executivo; Unidade 05.01 – 
Fundo Municipal de Saúde; Função 10 – Saúde; 
Subfunção 301 – Atenção Básica; Projeto/ativi-
dade 2043 – Funcionamento do Programa de 
Atenção Básica – PAB; Natureza da despesa 
33.90.30 – Material de consumo ; Subelemento 
da despesa 33.90.30.09 – Material Farmacoló-
gico; Fonte de Recurso; Órgão 02 – Poder Exe-
cutivo; Unidade 05.01 – Fundo Municipal de 
Saúde; Função 10 – Saúde; Subfunção 301 – 
Atenção Básica; Projeto/atividade 2045 – Pro-

grama Farmácia Básica – AFB; Natureza da des-
pesa 33.90.30 – Material de consumo; Subele-
mento da despesa 33.90.30.09 – Material Far-
macológico. Valor total: O Valor original do 
Contrato não será acrescido Data da assina-
tura: 05 de abril de 2024. Assinam: OCIDEN-
TAL COMERCIO E SERVICOS LTDA - EPP e Rai-
mundo Fernandes Prazeres Filho-Secretário de 
Obras Serviços Urbanos e transportes. 
__________________________________ 
 
EXTRATO DE CONTRATO.  CONTRATO  
Nº 121/2022 – ADESÃO N° 008/2022. 
CONTRATO Nº 177/2024 
Extrato de Sexto Termo Aditivo De Prazo Atra-
vés De Serviço Continuado Ao Contrato Nº 
121/2022 – Adesão N° 008/2022. Contrato 
Nº 177/2024. Partes: o município de ARARI-
MA através da Secretaria Municipal de Obras, 
Serviços Urbanos e Transporte, representado 
pelo Sr. Raimundo Fernandes Prazeres Filho– 
Secretário Municipal de Obras, Serviços Urba-
nos e Transporte e a empresa G. A. AGUIAR – 
EPP.  Objeto:  Contratação De Empresa Espe-
cializada Em Prestação De Serviço De Manuten-
ção Preventiva E Corretiva De Iluminação Pú-
blica, Para A Prefeitura Municipal De Arari/MA. 
Vencimento: A vigência do presente Aditivo 
contratual se estenderá a partir do dia 
06/04/2024, pelo prazo de 04 (quatro) meses, 
até 06 de agosto de 2024, conforme determina 
art. 57 da lei 8.666/93. Dotação orçamentá-
ria: Fonte de Recurso: Órgão 02 – Poder Exe-
cutivo; Unidade 17 – Sec. Municipal de Obras, 

Serviços Urbanos e Transporte; Função 25 – 
Energia; Subfunção 751 – Conservação de 
Energia; Projeto/atividade 2011 – Manutenção 
e Conservação dos serviços de Energia Elétrica; 
Natureza da despesa 33.90.39 – Outros servi-
ços de terceiros – Pessoa Jurídica; Subelemento 
da despesa 33.90.39.43 – Serviços de Energia 
Elétrica. Valor total O Valor original do Con-
trato não será acrescido. Assinam: G. A. 
AGUIAR – EPP e Raimundo Fernandes Prazeres 
Filho– secretária Municipal de Obras Serviços 
Urbanos e Transporte. Arari-MA 05 de abril de 
2024. 
__________________________________ 
 
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO  
Nº 231/2022 – DISPENSA Nº 002/2022. 
CONTRATO Nº 146/2024 
 Extrato de quarto termo de Aditivo De Prazo 
Ao Contrato Nº 231/2022 – Dispensa nº 
002/2022. CONTRATO Nº 146/2024. PARTES: 
O município de ARARI-MA por intermédio do 
Fundo Municipal de Saúde, representada pela 
Sra. Rosário do Desterro Ribeiro Abas-Secreta-
ria Municipal de Saúde, e a empresa TECNO-
BRAY COMERCIAL DE EQUIPAMENTO LTDA: 
Objeto Contratação de Empresa Especializada 
para Locação e Instalação de Sistema de Radi-
ocomunicação na Banda VHF, para suprir a Ne-
cessidade do Serviço de Atendimento Móvel de 
Urgência- SAMU, do Município de Arari-MA; 
Vencimento:  A vigência do presente Aditivo 
contratual se estenderá a partir da assinatura 
do contrato, pelo prazo de 05 (cinco) meses, até 

04 de setembro de 2024, conforme determi-
naart. 57 da lei 8.666/93. Dotação Orçamen-
tária: Fonte de Recurso; Órgão 02 – Poder Exe-
cutivo; Unidade 05.01 – Fundo Municipal de 
Saúde; Função 10 – Saúde; Subfunção 301 – 
Atenção Básica; Projeto/atividade 2139 – Ma-
nut. do Serviços de Atendimento Móvel de Ur-
gência ; Natureza da despesa 33.90.39 – Ou-
tros Serviços de Terceiros – Pessoa jurídica; Su-
belemento da despesa 33.90.39.99 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. Valor 
Total: O Valor original do Contrato não será 
acrescido. Assinam TECNOBRAY COMERCIAL 
DE EQUIPAMENTO LTDA e Rosário do Desterro 
Ribeiro Abas-Secretaria Municipal de Saúde. 
Arari/MA  04 de abril de 2024. 
__________________________________ 
ERRATA. PREGÃO ELETRÔNICO 041/2023 

 
No extrato de contrato de número 097/2024 e 

098/2024 de pregão eletrônico 041/2023, 

de interesse do Município de Arari publicado no 

dia 19 de fevereiro de 2024, no Diário Oficial 

do Município. ONDE LÊ-SE: CNPJ 

06.242.846/0001-14 Fundo Municipal de 

Saúde. LEIA-SE:-. ONDE LÊ-SE: CNPJ 

97.552.407/0001-63 Fundo Municipal de 

Saúde. Assinam: W M P BARROS LTDA e 

Rosário do Desterro Ribeiro Abas- Secretária 

Municipal de Saúde. Arari-MA. 11/04/2024.



 

 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.arari.ma.gov.br/diario - Código de busca: DOM06911042024 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

Palácio Municipal • Av. Dr. João da Silva Lima, S/N • Centro • Arari • CEP 65.480-000 • Tel. 98 3453-1140                                                                         

  Ano XII • Número 069 • Arari, quinta-feira, 11 de abril de 2024 • Edição regular • 2 página(s)       

LOTE I                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

 
 

Instituído pela Lei Municipal Nº 008, de 28 de agosto de 2013  
Regulamentado pelo Decreto Nº 013, de 28 de agosto de 2013 

 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI – CNPJ 06.242.846/0001-14 
Gabinete do Prefeito 

Departamento de Comunicação 
Av. Dr. João da Silva Lima Nº 2, Centro, CEP 65.480-000 – Arari / MA  

 
Rui Fernandes Ribeiro Filho Prefeito Municipal 

Raimundo de Jesus Silva Sousa Vice-prefeito Municipal 
João da Conceição Brito Sousa Chefe de Gabinete do Prefeito 

José Francisco Martins Pereira Diretor de Departamento de Comunicação 
João Batista Ericeira Silva das Mercês Jornalista SRT nº 1985/MA  

Chefe de Divisão de Imprensa Oficial 
Rodilson Silva Araújo Procurador geral do Município 
José Cleilson Fernandes Jornalista SRT nº 1787/MA 

Editor do Diário Oficial do Município 
Gabrielle de Jesus Gama Bastos Colaboradora 

Luccas Carvalho Prazeres Colaborador 
 
 

diario@arari.ma.gov.br - (98) 3453-1140 

 
Código verificador de autenticidade 

 
 DOM06911042024 

 

 

 

 

 Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 
- ICP-Brasil. O documento contém carimbo de tempo como selo que 
atesta a data e a hora exatas em que foi criado e/ou recebeu a  
assinatura digital. 

  


		2024-04-11T12:03:33-0300




